

جنون پذیره نویسی سهام گاز در امارات



اشاره

دومین قرارداد صادرات گاز ایران - بر اساس آنچه که یکی از روزنامه‌های داخلی نقل نموده است - بین کشورمان و شرکت خصوصی «دانا گاز» در امارات متحده عربی در ماه‌های گذشته منعقد شده است. از سوی دیگر شرکت مزبور در چند روز پایانی ماه سپتامبر و اولین روزهای اکتبر اقدام به پذیره نویسی عمومی سهام خود در امارات نمود. نتیجه این پذیره نویسی اولیه، حیرت کارشناسان صنعت نفت منطقه را برانگیخته است. آنچه روی داد بسیار فراتر از انتظارات و پیش بینی‌ها بود. جهان انرژی در این گزارش که دوازدهم مهرماه تهیه شده، به بررسی ابعاد مختلف این رویداد که از انعکاس منطقه‌ای بسیار گسترده‌ای نیز برخوردار بود می‌پردازد.

از برآوردها و سهام پیش‌بینی شده بود. شتاب موجود برای حضور و ارقام اعلام شده بسیار روشن است. اما صرفنظر از آن، این پیش فروش با سیستم تخصیص منحصر بفرد خود، شرکت را قادر خواهد ساخت که با وجود سرمایه‌گذارانی از سراسر منطقه عمق و ابعاد فعالیت‌های خود را افزایش دهد. اریقات می‌گوید این شرکت هم سرمایه‌گذاران کوچک خواهد داشت و هم سرمایه‌گذاران شرکتی بسیار بزرگ و مبنای بسیار گسترده‌ای از سهامداران را ایجاد خواهد کرد که اثرات مثبت فراوانی بر روی شرکت خواهند داشت. سرمایه‌گذاران کشورهای حاشیه خلیج فارس بخصوص عربستان سعودی روز یکشنبه معاملات خود را نهائی کردند تا قبل از آغاز ماه رمضان به خانه‌های خود باز گردند.

قرارداد صادرات گاز

دلیل استقبال بی‌سابقه از پذیره‌نویسی سهام دانا گاز چیست؟ گزینه‌های مختلفی در این زمینه وجود دارد. تا قبل از این و به فاصله چندروز قبل از این رویداد خبرگزاری‌ها از انعقاد دومین قرارداد صادرات گاز ایران، بین شرکت ملی نفت و شرکت دانا گاز خبر داده بودند. به موجب این قرارداد، ایران روزانه ۵۰۰ میلیون متر مکعب گاز طبیعی از طریق خط لوله به امارات متحده عربی صادر می‌کند. بر اساس توافق بین طرفین، این قرارداد از ۲۱ سپتامبر سال ۲۰۰۶ آغاز خواهد شد.

عرضه شده باشد. آقای علی محمد علی مدیر منطقه‌ای بانک بین‌المللی امارات یکی از بانک‌های پذیره نویس این سهام می‌گوید: ما تاکنون شاهد چنین صف‌های پیچ در پیچی برای پذیره‌نویسی سهام یک شرکت در امارات متحده عربی نبوده‌ایم و مهم‌تر، اشتیاق موجود برای اقدام به خرید این سهام است. شما می‌توانستید سعودی‌ها، قطری‌ها، کویتی‌ها، بحرینی‌ها، اعراب و افرادی از دیگر ملیت‌ها را ببینید که برای ثبت نام جازو جنجال می‌کردند. استیو برایتس اقتصاددان بانک استانداردچارتربدی می‌گوید: جریان پول از عربستان سعودی به امارات متحده عربی موجب شدیدترین سقوط ارزش ریال عربستان سعودی از زمان بحران مالی ۱۹۹۸ آسیا تا کنون شده است. در حدود هزار کارمند بانک مشغول جمع‌آوری و تحلیل اطلاعات نهائی از خریداران بوده‌اند. یک منبع آگاه در دانا گاز می‌گوید: تمام بانک‌ها با سرمایه‌گذاری وسیعی در آخرین روز این پذیره‌نویسی شرکت کرده‌اند. دو روز طول می‌کشد تا نتایج نهائی اعلام شود. عکس‌العمل سرمایه‌گذاران به این اعلام عمومی بسیار غیر عادی بود. در خلال برگزاری این پیش فروش حدود ۱۰۵ شعبه از ۱۰ بانک، دریافت‌کننده فرم پذیره‌نویسی بوده‌اند. ضمن اینکه سرمایه‌گذاران بزرگی نیز با مقادیر قابل ملاحظه‌ای در این پذیره‌نویسی شرکت کردند. پیش فروش از روز ۲۰ سپتامبر آغاز و در روز سوم اکتبر پایان یافت. علاء اریقات مدیر بانکداری مصرف‌کنندگان در بانک تجاری ابوظبی می‌گوید: میزان پذیره‌نویسی بسیار بیش

صحنه‌های حیرت‌انگیز اولین روز از پذیره نویسی سهام شرکت دانا گاز برای نخستین بار بانک‌های امارات متحده عربی را در هرج و مرج کامل نشان می‌دهد. مشتریانی که برای پذیره نویسی به بانک‌ها هجوم آورده‌اند برای جمع‌آوری فرم‌های ثبت نام ریخته شده بر روی زمین به روی هم می‌افتند. تمامی پروازهای عربستان سعودی به امارات تا چند روز رزرو شده است و بر اساس آمار رسمی منتشره ۳۳ هزار نفر از مرزهای زمینی وارد خاک امارات شده‌اند. مراجعه‌کنندگان همراه با چمدان‌های پر از پول نقد خارج از بانک‌ها در صف‌های طولیل برای پذیره نویسی منتظر هستند. بانکداران اعلام کرده‌اند که پذیره‌نویسی سایر شرکت‌ها تا زمانی که پذیره‌نویسی این عضو تازه وارد صنعت گاز به پایان نرسد متوقف شده است. که روز دو شنبه سوم اکتبر (۱۱ مهرماه) نگاه بسیاری از تحلیلگران بازارهای مالی متوجه امارات متحده عربی شد. خبرگزاری‌ها بلافاصله دوربین‌های خود را به سمت بانک‌هایی برگرداندند که صف‌های طولیل متقاضیان پذیره نویسی سهام یک شرکت فعال در بخش گاز اسم آنها را در تیتراژ اخبار ارسال از خاورمیانه قرار داده بود. شرکت دانا گاز بر اساس اعلام قبلی خود، آخرین روز پذیره نویسی سهام را با حیرت از میزان استقبال خریداران از اقصی نقاط منطقه و دنیا پشت سر گذاشت. در اواسط سپتامبر اعلام شده بود که دانا گاز قصد دارد پذیره نویسی عمومی سهام خود را از ۲۰ سپتامبر آغاز کند. مقدار سهام مورد نظر به این منظور رقمی معادل ۲/۰۶ میلیارد درهم (۵۶۱ میلیون دلار) ذکر شده بود. در این پذیره نویسی عمومی که قرار بود در دوم اکتبر پایان یابد ۳۴/۳۳ درصد از سهام ۶ میلیارد درهمی این شرکت ارائه می‌شد. قیمت هر سهم این شرکت معادل یک درهم پیش‌بینی شد. ۶۵/۷ درصد از سهام این شرکت متعلق به تاسیس‌کنندگان آن شامل شرکت نفت هلال، سهامداران سجا گاز و شرکت انتقال گاز امارات است. دانا فعالیت‌های خود را با عرضه، انتقال، پالایش و بازاریابی گاز آغاز می‌کند. برخی خبرگزاری‌ها در این مورد نوشتند بخشی از فعالیت دانا گاز احتمالاً مربوط به واردات گاز ارزان قیمت از کشورهای حاشیه خلیج فارس از جمله ایران بر اساس معامله بین شرکت هلال، سهامدار دانا گاز و شرکت ملی نفت ایران است. بر اساس اطلاعات منتشره بانک اچ اس بی سی به عنوان مدیر پذیره نویسی سهام این شرکت انتخاب شده و در حدود یک سوم از سهام این پذیره نویسی (مجموعاً معادل ۷۰۰ میلیون درهم) برای سرمایه‌گذاران کوچک که شهروندان کشورهای حاشیه خلیج فارس باشند در نظر گرفته شده بود. ۱/۲۷ میلیارد درهم باقی مانده به بقیه سرمایه‌گذاران بزرگ از ملیت‌های مختلف اختصاص یافته بود. ۹۰ میلیون سهم نیز برای اهداف خیرخواهانه پیش‌بینی شده است. پذیره‌نویسی عمومی برگزار شد و خبرگزاری‌ها به اتفاق نوشتند که جنون پذیره نویسی امارات را در بر گرفته است.

اولین عرضه اولیه عمومی سهام شرکت دانا گاز به مبلغ ۲/۰۶ میلیارد درهم با استقبال غیر مترقبه سرمایه‌گذارانی از کشورهای حاشیه خلیج فارس و سرمایه‌گذاران خارجی از بیش از ۵۰ کشور به پایان رسید. با اینکه مدیران این پذیره نویسی اولیه هنوز ارقام نهائی را در این زمینه اعلام نکرده‌اند اما پیش‌بینی می‌شود تقاضا برای خرید، چند برابر سهام